

## RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

Em cumprimento a Lei Municipal Nº 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 17/2023
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de <b>MENOR PREÇO</b> , observadas as especificações técnicas constantes do <b>Anexo I</b> e demais condições definidas neste Edital.
Data de abertura	13/04/2023
Número do processo administrativo	28/2023
Objeto:	Formação de registro de preços para serviços de manutenção e fornecimento de peças para equipamentos de roçada, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.
Prazo de vigência.	O prazo de vigência será de 12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	<a href="http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/">http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/</a>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

**ANEXO – I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**A presente licitação é reservada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.**

**01. OBJETO**

Formação de registro de preços para serviços de manutenção e fornecimento de peças para equipamentos de roçada, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.

**02. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS**

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtd.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para roçadeira STHIL FS 160.	Hora	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00
2	Carcaça do motor compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 369,67	R\$ 5.545,05
3	Pino do pistão compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
4	Pistão compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 205,67	R\$ 3.085,05
5	Cilindro do pistão compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 308,33	R\$ 4.624,95
6	Cilindro 2-mix compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00
7	Silenciador compatível com o equipamento FS 160	Unidade	10	R\$ 86,33	R\$ 863,30
8	Sistema de arranque compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
9	Tanque de combustível compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 358,33	R\$ 5.374,95
10	Filtro de ar compatível com o equipamento FS 160	Unidade	10	R\$ 44,33	R\$ 443,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

11	Manípulo de arranque compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 18,33	R\$ 274,95
12	Tampa do tanque compatível com o equipamento FS 160	Unidade	30	R\$ 45,67	R\$ 1.370,10
13	Parafuso da lâmina de tanque compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 7,57	R\$ 757,00
14	Lâmina de corte compatível com o equipamento FS 160	Unidade	150	R\$ 50,33	R\$ 7.549,50
15	Vela de ignição compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 25,67	R\$ 2.567,00
16	Mola de recuo compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 30,67	R\$ 1.533,50
17	Cabo de acelerador compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
18	Kit reparo carburador compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
19	Carburador compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 238,33	R\$ 3.574,95
20	Módulo de ignição compatível com o equipamento FS 160	Unidade	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
21	Polia de partida compatível com o equipamento FS 160	Unidade	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
22	Jogo de juntas de vedação compatível com o equipamento FS 160	Unidade	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
23	Fio de corte quadrado rolo com 100 metros compatível com o equipamento FS 160	Rolo	50	R\$ 155,33	R\$ 7.766,50
24	Graxa roçadeira pote com 1 kg compatível com o equipamento FS 160	Pote	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
25	Mangueira de gasolina compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
26	Tambor de embreagem compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
27	Mola de embreagem compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
28	Eixo cardã compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 82,50	R\$ 4.125,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

29	Faca duas pontas compatível com o equipamento FS 160	Unidade	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
30	Grampo elástico compatível com o equipamento FS 160	Unidade	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
31	Transmissão completa compatível com o equipamento FS 160	Unidade	8	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
32	Prato giratório compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
33	Embreagem compatível com o equipamento FS 160	Unidade	30	R\$ 104,00	R\$ 3.120,00
34	Limitador de altura compatível com o equipamento FS 160	Unidade	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
35	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para roçadeira STHIL FS 220.	Unidade	100	R\$ 155,33	R\$ 15.533,00
36	Carcaça do motor compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 370,00	R\$ 5.550,00
37	Cilindro compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
38	Cilindro 2-mix compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 206,00	R\$ 3.090,00
39	Silenciador compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
40	Sistema de arranque compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
41	Tanque de combustível compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
42	Filtro de ar compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
43	Manípulo de arranque compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
44	Tampa do tanque compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
45	Parafuso da lâmina do tanque compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 8,33	R\$ 124,95
46	Lâmina de corte compatível com equipamento FS 220	Unidade	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

47	Vela de ignição compatível com equipamento FS 220	Unidade	25	R\$ 26,33	R\$ 658,25
48	Mola de recuo compatível com equipamento FS 220	Unidade	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
49	Cabo do acelerador compatível com equipamento FS 220	Unidade	25	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
50	Kit reparo carburador compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 54,33	R\$ 814,95
51	Carburador compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 235,33	R\$ 2.353,30
52	Módulo de ignição compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 177,00	R\$ 1.770,00
53	Polia de partida compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
54	Jogo de juntas de vedação compatível com equipamento FS 220	Unidade	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
55	Mangueira de gasolina compatível com equipamento FS 220	Unidade	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
56	Tambor de embreagem compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
57	Mola da embreagem compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
58	Eixo cardã compatível com equipamento FS 220	Unidade	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
59	Faca duas pontas compatível com equipamento FS 220	Unidade	50	R\$ 48,67	R\$ 2.433,50
60	Grampo elástico compatível com equipamento FS 220	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
61	Transmissão completa compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
62	Prato giratório compatível com equipamento FS 220	Unidade	50	R\$ 17,67	R\$ 883,50
63	Embreagem compatível com equipamento FS 220	Unidade	20	R\$ 125,33	R\$ 2.506,60
64	Limitador de altura compatível com equipamento FS 220	Unidade	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

65	Pino do pistão compatível com equipamento FS 220	Unidade	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
66	Pistão compatível com equipamento FS 220	Unidade	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
67	Cilindro com pistão compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
68	Filtro de gasolina compatível com equipamento FS 180	Unidade	30	R\$ 20,67	R\$ 620,10
69	Filtro de ar compatível com equipamento FS 180	Unidade	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
70	Silenciador MS 180 compatível com equipamento FS 180	Unidade	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
71	Parafuso compatível com equipamento MS 180	Unidade	20	R\$ 10,33	R\$ 206,60
72	Virabrequim compatível com equipamento MS 180	Unidade	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
73	Válvula de descompressão compatível com equipamento MS 180	Unidade	10	R\$ 10,67	R\$ 106,70
74	Porca compatível com equipamento MS 180	Unidade	20	R\$ 15,67	R\$ 313,40
75	Corrente compatível com equipamento MS 180	Unidade	12	R\$ 102,33	R\$ 1.227,96
76	Pinhão da corrente compatível com equipamento MS 180	Unidade	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
77	Gaiola de agulha compatível com equipamento MS 180	Unidade	12	R\$ 28,67	R\$ 344,04
78	Lima redonda MS 180 compatível com equipamento FS 220	Unidade	10	R\$ 12,67	R\$ 126,70
79	Bomba de óleo completa compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
80	Virabrequim compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
81	Cabeçote de aspiração compatível com equipamento MS 381	Unidade	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
82	Tampa do tanque compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

83	Volante compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
84	Corrente compatível com equipamento MS 381	Unidade	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00
85	Gaiola de agulha compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
86	Pinhão da corrente compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 55,33	R\$ 553,30
87	Porca compatível com equipamento MS 381	Unidade	15	R\$ 18,67	R\$ 280,05
88	Parafuso compatível com equipamento MS 381	Unidade	15	R\$ 17,67	R\$ 265,05
89	Silenciador compatível com equipamento MS 381	Unidade	10	R\$ 95,33	R\$ 953,30
90	Filtro de ar compatível com equipamento MS 381	Unidade	15	R\$ 25,33	R\$ 379,95
91	Filtro de gasolina compatível com equipamento MS 381	Unidade	15	R\$ 20,33	R\$ 304,95
92	Correia de transmissão compatível com equipamento Giro Zero HUSQWARNA	Unidade	20	R\$ 525,33	R\$ 10.506,60
93	Motor de arranque compatível com equipamento Giro Zero HUSQWARNA	Unidade	4	R\$ 8.508,33	R\$ 34.021,32
94	Lâmina de corte compatível com equipamento Giro Zero HUSQWARNA	Unidade	30	R\$ 235,00	R\$ 7.050,00
95	Correia de transmissão compatível com equipamento Giro Zero TRAMONTINA	Unidade	20	R\$ 528,33	R\$ 10.566,60
96	Motor de arranque compatível com equipamento Giro Zero TRAMONTINA	Unidade	2	R\$ 14.516,67	R\$ 29.033,34
97	Lâmina de corte compatível com equipamento Giro Zero TRAMONTINA	Unidade	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
98	Carburador soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	10	R\$ 225,67	R\$ 2.256,70
99	Vela soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	15	R\$ 23,33	R\$ 349,95
100	Filtro de ar soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

101	Módulo de ignição soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	10	R\$ 320,67	R\$ 3.206,70
102	Cilindro com pistão soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	15	R\$ 755,33	R\$ 11.329,95
103	Tampa da partida completa soprador compatível com equipamento STHIL	Unidade	15	R\$ 156,67	R\$ 2.350,05
104	Embreagem perfurador compatível com equipamento TOYAMA	Unidade	10	R\$ 155,33	R\$ 1.553,30
105	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para equipamentos motosserras e roçadeiras STIHL.	Hora	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00
106	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para equipamento Giro Zero TRAMONTINA.	Hora	100	R\$ 355,00	R\$ 35.500,00
107	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para equipamento SOPRADOR STIHL.	Hora	100	R\$ 125,33	R\$ 12.533,00
108	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para outros equipamentos no ramo de jardinagem.	Hora	100	R\$ 125,67	R\$ 12.567,00
109	Prestação de serviços profissionais, execução de manutenção para equipamento Giro Zero HUSQWARNA.	Hora	100	R\$ 156,00	R\$ 15.600,00

2.2 Valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 420.823,76 (quatrocentos e vinte mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos).**

2.3 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

**OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.**